
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    451    DEL     26/06/2015 

DANZFEST 2015 – VIII EDIZIONE.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 474 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 451 del 26/06/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  86  del  24/06/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  ad oggetto: "Organizzazione evento in partnership presso il  
Teatro  della  Regina  VIII  edizione  Danzfest  dal  29  giugno  al  19  luglio  2015  in 
collaborazione con Artfest di Rimini" con la quale veniva dato mandato al Dirigente del  
Settore 3 alla predisposizione degli atti necessari per l'organizzazione dell'ottava edizione 
del Danzfest;

VISTO il programma della VIII edizione del Danzfest presentato dall'Associazione 
Culturale Artfest (associazione senza scopo di lucro, il cui atto costitutivo e statuto sono 
depositati agli atti dell'Ufficio Cinema-Teatro) Via Macanno 38/b – 47923 Rimini - Codice 
Fiscale 91138880405 organizzato con l'Assessorato alla Cultura per il periodo che va dal  29 
giugno al 19 luglio 2015,  programma assunto al  protocollo del  Comune di Cattolica al 
n.21510 in data 22-06-2015 e depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VALUTATO  che  l'esperienza  delle  passate  edizioni  si  è  rivelata  estremamente 
positiva in quanto lo scopo principale che contraddistingue Danzfest è quello di diffondere 
la  cultura  della  danza,  rappresentando  per  gli  insegnanti  e  per  gli  allievi  un  punto  di 
riferimento sicuro e della  massima serietà  attraverso l’approfondimento di  tecniche ben 
note e diffuse, ma che spesso non vengono analizzate ed insegnate ai massimi livelli e che 
richiederebbero altrimenti per tale aggiornamento difficili permanenze all’estero;

CONSIDERATO che l'iniziativa, oltre all'indubbia valenza culturale, ha una grande 
rilevanza da un punto di vista turistico e promozionale dal momento che si stima che la 
manifestazione porterà a Cattolica un elevato numero di allievi (oltre 100 a partire dagli 8  
anni)  accompagnati  dalle  rispettive  famiglie,  oltre  agli  insegnanti  e  ai  partecipanti 
all'audizione delle Scuole di Cannes e di Marseille; le stesse partecipazioni lo scorso anno 
hanno  garantito  oltre  4.000  presenze  negli  alberghi  cattolichini  oltre  ad  una  risonanza 
mediatica di tutto rilievo;

VISTO che la manifestazione rivolge una particolare attenzione ai giovani talenti e, 
grazie  alla  partecipazione del  Comune di  Cattolica,  riesce  ad offrire  corsi  di  eccellenza  
particolarmente  contenuti  che  permettono  la  partecipazione  di  allievi  di  scuole  danza 
provenienti da tutta Italia;

CONSIDERATO il programma della manifestazione che prevede:

 l'organizzazione dal 29 giugno al 19 luglio 2015 presso il Teatro della Regina e nelle 
due scuole danza locali di corsi di danza classica, contemporanea e tessuti aerei che 
vedono  coinvolti  i  migliori  docenti  e  ballerini  internazionali  come:   Eleonora 
Abbagnato – Etoile, Ballet de l'Opéra National de Paris, Direttrice del corpo di 

Pratica n. 474 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 451 del 26/06/2015 Pag. 2 di 4



Ballo del Teatro dell'Opera di Roma; Paola Cantalupo – Etoile, Ballets de Monte-
Carlo,  Direttrice  artistica  e  pedagogica  Ecole  Supérieure  de  Dance  de  Cannes 
Rosella Hightower e Ecole Nationale Supérieure de Dance de Marseille – Amelia 
Colombini – Docente di Teoria e Tecnica accademica per il Corso per insegnanti 
di danza classica-accademica presso l'Accademia Teatro alla Scala – Laura Comi – 
Etoile, Corpo di Ballo Teatro dell'Opera di Roma, Direttrice Scuola di Danza del 
Teatro dell'Opera  di  Roma –  Christiane Marchant –  Maitre  de ballet  Balletto 
Reale delle Fiandre - Michele Politi -  Maitre de ballet International; Elisa Scala – 
Docente Accademia Teatro alla Scala -  Francesca Zumbo – Docente Ecole de 
Danse de l'Opéra National de Paris;  Pompea Santoro – Repertorio Mats Ek – 
Daniel Agesilas – Conservatoire National de Musique et  de Danse de Paris  – 
Reynald Désiré –  Conservatoire  National  de  Musique et  de Danse de Paris  – 
Francesco  Curci –  Docente  Ecole  Superieure  de  Danse  de  Cannes  Rosella 
Hightower e Ecole Nationale Superieure de Danse de Marseille – Irene Guaraldi – 
Background di danza classica, specializzazione in tessuti aerei a Bologna, docente 
alla scuola di circo di Aalborg in Danimarca;

 16 e 17 luglio 2015 audizioni per le seguenti prestigiose scuole: Ecole Supérieure de 
Danse de Cannes Rosella Hightower / Ecole Nationale Supérieure de Danse de 
Marseille. Esaminatrice: Paola Cantalupo Etoile, Ballets de Monte-Carlo, Direttrice 
artistica e dedagogica Ecole Supérieure de Dance de Cannes Rosella Hightower e 
Ecole Nationale Supérieure de Dance de Marseille;

 Borse di Studio: 
. fino a 30 allievi meritevoli segnalati dai rispettivi insegnanti
. selezione da parte della Sig.ra Laura Comi per la partecipazione gratuita a uno stage 
  della Scuola di danza dell'Opera di Roma

VISTA la richiesta  (depositata agli atti dell'Ufficio Cinema-Teatro) indirizzata alla 
ditta  AEFFE SpA di San Giovanni in Marignano -  Prot.  n.  20684 del  15-06-2015 -  di 
collaborazione da realizzarsi attraverso  la realizzazione di gadget da offrire agli allievi dei  
corsi;

DATO ATTO che la manifestazione,  come previsto dall'art.10 del  Regolamento 
comunale per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso  
dei  teatri  (approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.3  del  22.1.2015)  è 
realizzata in partnership con l'Associazione Culturale Artfest Via Macanno 38/b – 47923 
Rimini - Codice Fiscale 91138880405 - che si assume direttamente la responsabilità ed ogni 
onere finanziario relativo all'organizzazione dei corsi, alle iscrizioni (con i relativi incassi),  
agli eventi e alla promozione, mentre l'Amministrazione comunale interverrà con la messa a 
disposizione del Teatro della Regina per lo più nelle ore della mattina e del personale nel 
normale turno di lavoro, senza prevedere l'utilizzo dell'aria condizionata;

VISTI:
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.;
 il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
 il D.lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
 il Regolamento comunale di Contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;
 il Regolamento comunale per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle 

Pratica n. 474 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 451 del 26/06/2015 Pag. 3 di 4



modalità di concessione in uso dei teatri approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.3 del 22 gennaio 2015;

 il Regolamento comunale per la determinazione dei criteri e modalità per 
l'applicazione dell'art.12 della Legge 7 agosto 1990 n.241 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 29-10-1991;

D E T E R M I N A

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  interamente 
richiamate,  all'organizzazione  e  realizzazione  della  VIII  edizione  Danzfest in 
collaborazione con l'Associazione Culturale Artfest - Via Macanno 38/b – 47923 
Rimini - Codice Fiscale 91138880405 in esecuzione della deliberazione della Giunta 
comunale n. 86 del 24 giugno 2015;

2. di dare atto che la manifestazione non prevede l'assunzione di impegno di spesa ma 
la sola messa a disposizione del Teatro della Regina nelle ore della mattinata  e del 
personale  nel  normale  turno  di  lavoro  e  senza  prevedere  l'utilizzo  dell'area 
condizionata;

3. di  dare  atto  che  la  predetta  manifestazione  non  comporta  una  riduzione  nella 
previsione di entrata nel relativo Capitolo di Bilancio;

4. di dare atto che la manifestazione rientra nell'ordinaria attività di organizzazione di 
eventi e promozione culturale e turistica della Città di Cattolica affidata all'Ufficio 
Cinema-Teatro e prevista nel PEG 2015;

5. di  individuare nella  persona della  Dott.ssa Simonetta Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

6. di trasmettere il presente atto all'Associazione Culturale Artfest di Rimini.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO CINEMA TEATRO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/06/2015 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 474 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 451 del 26/06/2015 Pag. 4 di 4


